PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02 апреля 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 503

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии, подтверждающей завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения
В соответствии с частью 9 статьи 23, статьей 28 Жилищного кодекса Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, принятым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 22 августа 2023 г. № 13/653, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии, подтверждающей завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения, согласно приложению 1.
2. Утвердить форму акта о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения, согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10 августа 2021 г. № 1076 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии, подтверждающей завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения».

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет» (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Э.А. Колтунов
Приложение 1
к постановлению

администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 02 апреля 2024 г. № 503
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕЙ ЗАВЕРШЕНИЕ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ, И (ИЛИ) ИНЫХ РАБОТ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕРЕВОДИМОГО ПОМЕЩЕНИЯ В КАЧЕСТВЕ ЖИЛОГО ИЛИ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии, подтверждающей завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения (далее – Положение, Межведомственная комиссия) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает процедуру оформления документов для подтверждения завершения переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения.
1.2. Межведомственная комиссия, является постоянно действующим коллегиальным органом и выполняет функции приемочной комиссии в случаях установленных частью 9 статьи 23, статьей 28 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.3. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия Межведомственной комиссии
2.1. Основной задачей Межведомственной комиссии является приемка помещения после завершения переустройства и (или) перепланировки помещения.
В целях реализации возложенной задачи Межведомственная комиссия вправе:
- осуществлять анализ документов, подтверждающих окончание выполнения работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также помещения при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, на соответствие выполненных работ переустройства и (или) перепланировки помещения, указанных в проекте перепланировки и (или) переустройства, техническому паспорту помещения;
- осуществлять выездные проверки в случае необходимости по месту проведения работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также помещения при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;
- приглашать заявителя для уточнения вопросов, возникающих при рассмотрении представленных документов.
3. Порядок работы Межведомственной комиссии
3.1. Межведомственная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии. В случае отсутствия председателя Межведомственной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.
3.2. Заявление о выдаче акта о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также помещения при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, на соответствие выполненных работ переустройства и (или) перепланировки помещения и прилагаемые материалы являются основанием для работы Межведомственной комиссии.

3.3. Межведомственная комиссия:

- рассматривает представленные материалы и документы и, согласовав время приемки с заявителем, производит приемку объекта, проверяя соответствие переустройства и (или) перепланировки проекту, требованиям строительных норм и правил. Приемка объекта Межведомственной комиссией производится в присутствии заявителя или его доверенного лица;
- принимает решение о соответствии (несоответствии) выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме, а также помещения при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, указанных в проекте перепланировки и (или) переустройства.

3.4. Решение оформляется актом о завершении перепланировки и (или) переустройства помещения в многоквартирном доме, а также помещения при переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение (далее – Акт).

3.5. Акт оформляется в трех экземплярах, подписывается членами Межведомственной комиссии и направляется Главе Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края для утверждения.
3.6. Акт подтверждает завершение переустройства и (или) перепланировки помещения.

Приложение 2
к постановлению

администрации

Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 02 апреля 2024 г. № 503
ФОРМА

АКТА О ЗАВЕРШЕНИИ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ

	Утверждаю

Глава Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

	(наименование органа местного самоуправления

	__________________________________

	                                                                        ( ФИО)

	«_____» ___________________________

	(дата)

АКТ

О ЗАВЕРШЕНИИ ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ)

ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ
«____» ______________ 202__г. № ____

	Межведомственная комиссия, подтверждающая завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения, действующая на основании Положения о межведомственной комиссии, подтверждающей завершение переустройства и (или) перепланировки, и (или) иных работ, необходимых для обеспечения использования переводимого помещения в качестве жилого или нежилого помещения, утвержденного постановлением администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края № _____ от _________________________ (далее – Комиссия)

	(дата)

	Председатель комиссии -

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	Заместитель председателя комиссии -

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	Секретарь комиссии

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	Члены комиссии:

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	(Ф.И.О.)

	(должность)

	С участием:

	Собственника жилого помещения –

	 (Ф.И.О., для юридического лица – Ф.И.О. представителя)

	Представителя подрядной организации -

	наименование юридического лица – (указывается при наличии), при отсутствии указать – хоз. способом

	Председателя управляющей организации (собственников помещений в многоквартирном жилом доме, товарищества собственников жилья и др.)

	(наименование)

	Разработчика проекта -

	(Ф.И.О., наименование юридического лица)

	Руководствуясь статьями 23, 28 Жилищного кодекса Российской Федерации,

	произвела осмотр

	(наименование объекта, адрес)

	принадлежащих

	(для физических лиц – Ф.И.О. паспортные данные, адрес

	регистрация по месту жительства, для юридических лиц – наименование, ИНН, адрес местонахождения)

	на основании

	(вид, реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое (нежилое) помещение)

	Комиссия установила следующее:

	1. Переустройство и (или) перепланировка осуществлялась на основании:

	(наименование и реквизиты соответствующего решения)

	2. Фактически собственник завершил строительные работы по переустройству и (или) перепланировке ____ кв.м.

	3. Комиссия установила отклонения от проектной документации, невыполнение иных необходимых работ:

	(указывается при наличии)

	4. Замечания комиссии:

	Решение комиссии:

	Переустройство и (или) перепланировка:

	(наименование объекта, адрес объекта)

	(завершено, не завершено)

	Подписи:

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Секретарь комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Собственник (не)жилого помещения:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

[image: image1.png]